

HIZTEGI BATUA

g - guzur

g iz. 'euskal alfabetoaren zazpigarren letra'.

g 'gramo'ren sinbolo nazioartekoa.

gaban* e. **beroki**.

gabarra

gabe: *argirik gabe*; *argi gaberik*; *argi gabe*.

gaberik 'gabe': *argi gaberik*.

gabetarik *Ipar*. 'gaberik'.

gabetasun

gabetu, gabe(tu), gabetzen. *da/du* ad.

gabez *g.g.er.* 'gabe'.

gabezia

gabi

gabia iz. (itsasontzietakoa).

gabiato iz. (itsasontzietakoa).

gabieta iz. 'gabiatoa'.

gabikotu, gabiko(tu), gabikotzen. *du* ad. *g.er.*

gabinete* e. 1 **bulego**. 2 **gobernu**. 3 **kabinete**.

gabirai iz. *Accipiter nisus*.

gabon 1 *Heg.* 'gau on!'. 2 pl. 'Eguberriak'.

Gabon(-)egun

Gabon(-)eske

Gabon(-)gau

Gabon(-)kanta

Gabon zahar

gabondar (herritarra).

gabonsari

gabonzale iz. *g.er.*

gaboronetar (herritarra).

gabota iz. (dantza-mota).

gaelera iz. (hizkuntza). *Sin.* **gaeliko**.

gaeliko iz. (hizkuntza). *Sin.* **gaelera**.

gahe iz. *Zub.* 'burruntzalia'.

gai iz.: *zenbait gaitan aditua* (instrumentalean *-e-* hartzen du: *edozein gaiez mintzatu*).

gai izan. *da* ad.

gaihendu* e. **gailendu**.

gaika adlag.

gaikalde* e. **gainalde**.

gaiki iz. *g.er.* 'gaia, materia'.

gaikuntza

gailen

gailendu, gailen(du), gailentzen. *da/du* ad.

gailentasun

gailur

gailurreratu, gailurrera(tu), gailurrerutzen. *da/du* ad.: *eguerdirako gailurreratu dira mendizaleak.*

gailurreria iz.

gailurtu, gailur(tu), gailurtzen. *du* ad.: *haren idazkietan gailurtzen den gaia.*

gain 1 iz.

-az gain

-en gain: *bere gain hartu zuen lana.*

-en gainean ‘-i buruz’.

gain behera adlag.

gainean

gainez gain ibili, joan

gainez gain irabazi *Ipar.* ‘erraz irabazi’: *gainez gain irabazi zuten.*

gain 2 iz. ‘esne gaina’.

gainalde

gainazal

gainazpikatu, gainazpika, gainazpikatzen. *du* ad.

gainbalio

gainbegiraketa* e. **gainbegiratu**.

gainbegirale

gainbegiratu 1, gainbegira, gainbegiratzen. *du* ad.

gainbegiratu 2 iz.: *gainbegiratu bat eman, egin.*

gainbehera: iz.: *erromatar inperioaren gainbehera.*

gainbeherakada* e. **gainbehera**.

gainbide

gaindegi

gaindi iz. eta izond.

-n gaindi postpos.: *elkarrekin zebiltzan Galilean gaindi.*

-z gaindi postpos.

gaindi egin

gaindiarazi, gaindiaraz, gaindiarazten. *du* ad. *Ipar.*

gaindidura

gaindiezin izond.

gaindika adlag.

gaindikatu, gaindika(tu), gaindikatzen. *du* ad. *Ipar.*

gaindikin iz. *g.er.* ‘soberakina’.

gainditu, gaindi(tu), gainditzen. *du* ad.

gainditze

gaindiz adlag. *Ipar. g.g.er.*

gaindosi iz.

gaindu, gain(du), gaintzen. *du* ad. h. **gainditu**.

gainegitura

gainekalde* e. **gainalde**.

gaineko iz. 1 *Ipar.* ‘soinekoka’. 2 *Heg.* ‘otordu batean sarreraren ondoko jakia’.

gainera adlag.

-z gainera postpos.: *euskaraz ongi ikasteaz gainera, lan ikaragarria egin zuelako.*

gainerako

eta **gainerakoak**

gainerakoan

gainerateko izlag. *Ipar.* h. **gainerako**.

gaineratu, gainera(tu), gaineratzen. *da/du* ad.

gainestruktura* e. **gainegitura**.

gainetiko izlag. *Batez ere Bizk.* ‘gainerako’.

gainez adlag.

gainez egin ‘gainezka egin’.

gainezka

gainezka egin

gainezkaldi**gainezkatu**, gainezka(tu), gainezkatzen. *du* ad.**gaineztu**, gainez(tu), gainezten. *da/du* ad. *g.er.* h. **gainezkatu**.**gaingiroki****gaingora** adlag. *g.er.:* *Kartago gaingora zihoan garaile*.**gainka**gainkalde* e. **gainalde**.**gainkarga****gainkatu**, gainka(tu), gainkatzen. *du* ad. 'arra emearen gainean jarri'.**gainontzean** adlag. *Gip.* eta *Naf.* h. **gainerakoan**.gainontzeko izlag. *Gip.* eta *Naf.* h. **gainerako**.**gaintar**gainti* e. **gaindi**.gainzka* e. **gainka**.**gainzurikeria****gainzuritu**, gainzuri, gainzuritzen. *du* ad.gaisto* e. **gaixo**.gaisto* e. **gaizto**.**gaita** iz. (musika-tresna).**gaitasun****gaitu**, gai(tu), gaitzen. *da/du* ad.**gaitz 1** iz.

gaitz egin

gaitz erdi adlag.

gaitz erran, gaitz erraten. *Ipar.*

gaitz esan, gaitz esaten.

gaitz 2 izond.

gaitz iritzi

gaitzaldi**gaitze****gaitzegoki** iz. *g.er.* 'zorigaitza'.**gaitzeko** izlag. *Ipar.:* *gaitzeko arrakasta izan zuen*.**gaitzerizko** iz. *Jas.***gaitzeru****gaitzesgarri****gaitzesgarrikeria****gaitzesle****gaitzespen****gaitzeste****gaitzetsi**, gaitzets, gaitzesten. *du* ad.**gaitzets izan**. *du* ad. *g.er.* 'gaitzetsi'.gaitzgabe* e. **gaizgabe**.**gaitziarazi**, gaitziaraz, gaitziarazten. *du* ad.**gaitzigarri** izond. *g.er.***gaitzi izan**. *zaio* ad. *Ipar.:* *deus ez zaio hain gaitzi nola eskergabekeria*.**gaitzikor** izond. *Ipar.***gaitzikortasun** iz. *g.er.***gaitzirizte** iz.**gaitzitu**, gaitzi(tu), gaitzitzen. *da/zaio* ad. *Ipar.:* *bikarioaren jokoa biziki gaitzitu zitzaion Oxalderi*.**gaitzizen****gaitzondo** iz. *Zah.* *g.er.***gaitzurre** iz. *g.g.er.* 'arriskua'.gaitzuru* e. **gaitzeru**.**gaixo 1** iz. eta izond. 'eria'. 2 izond. 'errukarria'.**gaixorik****gaixoaldi****gaixobera** izond. 'erikorra'.

gaixoetxe**gaixokor** izond. *g.er.* 'erikorra'.**gaixondo** iz. 'eriondoa'.**gaixotasun****gaixotegi****gaixoti** izond. 'erikorra'.**gaixotu**, gaixo(tu), gaixotzen. *da/du* ad.**gaixozain** iz. 'erizaina'.**gaixozaintza** iz. 'erizaintza'.gaixto* e. **gaizto**.**gaizbera****gaizgabe** izond.**gaizgabeko****gaizkata** iz. *Acipenser sturio*.**gaizki** 1 adlag. 2 iz.: *ongiaren eta gaizkiaren arbola*.**gaizkiagotu**, gaizkiago(tu), gaizkiagotzen. *da/du* ad.**gaizkide** iz.gaizkigile* e. **gaizkile**.**gaizkika** adlag. *Ipar*.**gaizkikatu**, gaizkika(tu), gaizkikatzen. *du* ad. *Ipar. g.er.***gaizkile****gaizkin****gaizkinahi** iz.: *onginahia eta gaizkinahia*.**gaizkindu** izond. *g.er.* 'deabrutua, deabruak hartua'.**gaizkintza** iz. *g.er.***gaizkitu**, gaizki(tu), gaizkitzen. *da/du* ad.: *gaixoa gaizkitu egin da*.**gaizkoatu**, gaizkoa, gaizkoatzen. *da/du* ad. *Jas.:* *zauria gaizkoatu zaió*.**gaizkondu**, gaizkon, gaizkontzen. *da/du* ad. *Ipar.* 'gaizkiagotu, gaiztotu'.**gaizo** *Ipar. Adkor.* 'errukarria': *gaizo ni!***gaizpide****gaiztagin****gaiztakeria**gaiztarazi* e. **gaiztoarazi**.**gaiztasun** iz. 'zailtasuna'.gaiztetsi* e. **gaitzetsi**.**gaizto****gaiztoarazi**, gaiztoaraz, gaiztoarazten. *du* ad.**gaiztoki** adlag.**gaiztotasun****gaiztotu**, gaizto(tu), gaiztotzen. *da/du* ad. 1 'gaizto bihurtu'. 2 '(zauria) gaizkitu'.**gaiztu**, gaitz/gaiztu, gaizten. 1 *da/du* ad. *Ipar.* 'gaiztotu'. 2 *da* ad. *Ipar.* 'gaitzitu'.**gajo** izond. *Gip.* (emakumezkoei dagokie).gakatu* e. **gakotu**.**gako** iz. *Ipar.* 'giltza'.**gakotu**, gako(tu), gakotzen. *du* ad. *Ipar.* 'giltzatu, giltzaz itxi'.**gala** iz. *Heg.***galai****galaiki****galaitasun****galanki****galanperna** iz. *Cystoderma sp; Lepiota sp.***galant****galantasun****galanto** adlag. *Bizk.***galarazi**, galaraz, galarazten. *du* ad. 1 'eragotzi'. 2 'galtzera behartu'.**galarazle****galarazpen**

galarazte
galarrots
galartzu
galauts
galaxia
 galazi 1* e. **gari-hazi**.
 galazi 2* e. **galarazi**.
galbahe
galbahetu, galbahe(tu), galbahetzen. *du* ad.
galbahetze
galbide
galbideratu, galbidera(tu), galbideratzen. *du* ad.
galbidetsu
galbizar iz. 'gari-bizarra'.
galburu
galda
galdagarri
galdaketa iz. 'metala urtzea'.
galdara
galदारगile iz. *g.er.*
galdategi iz. 'galda, metala urtzeko lantegia'.
galdatu, galda, galdatzen. *du* ad. 1 'goritu'. 2 *Ipar.* 'galdegin'; 'eskatu'.
galde iz. 1 'galdera, itauna'. 2 *Ipar.* 'eskaera'.
 -(r)en **galdea egin**
galdea egin
galdean adlag. 'galdez'.
galde-erantzunak
galdearazi, galdearaz, galdearazten. *dio* ad.
galdegai
galdegile
galdegin, galdegiten. *du* ad. 1 'galdetu'. 2 *Ipar.* 'eskatu'.
galdeginarazi, galdeginaraz, galdeginarazten. 1 *dio* ad. 2 *du* ad. *Ipar.* 'eskarazi'.
galdegite
 galdegitza* e. **galdeitza**.
 galdeikur* e. **galdera(-)marka**.
galdeitza iz. *Ipar. g.g.er.* 1 'eskea'. 2 'galdera'.
galdeka adlag. h. **galdezka**.
galdekatu, galdeka(tu), galdekatzen. *du* ad.
galdekatzaile
galdeketa
galdekizun
 galdemarka* e. **galdera(-)marka**.
galdera
galdera(-)marka
galderna iz. 'landare-zorria' (*Fam. Aphididae*).
galdetegi iz.
galdetu, galde(tu), galdetzen. *du* ad.
galdetzaile
galdez
galdezko izlag. a) *galdezko otoitza*; b) *galdezko perpausa*.
 galde-zeinu* e. **galdera(-)marka**.
galdezka
galdu, gal, galtzen. *da/du* ad.
galdu-gordean adlag. 1 'galtzeko zorian'. 2 'noraeezan, helbururik gabe'.
galdukeria
gale iz. *g.er.* 'gogoa'.
galego iz. (hizkuntza). *Sin.* **galiziera**.

- galen** iz. *Goi. g.er.* 1 ‘zigorra’. 2 ‘etsipena’.
galena iz. *Miner.*
galendu, galen(du), galentzen. *daldu* ad. *Goi. g.er.* ‘zentzagarria hartu edo eman’.
galeoi
galeper iz. *Coturnix coturnix.*
galeperki iz. ‘galeperraren okela’.
galera 1 iz. ‘galtzea’.
galera 2 iz. (itsasontzi mota): *galeretara kondenatua.*
galeria
galerna
galernatsu izond. *g.er.*
galetsi, galets, galesten. *du* ad. *Goi.* 1 ‘galdutzat eman’. 2 ‘hondatu’.
galga
 galga eman
gal-gal adlag.
galgalka adlag.
galgarau
galgarri
galgatu, galga(tu), galgatzen. *du* ad. ‘galga eman’.
galiar (herritarra).
galikano
galipot iz. *Sin. brea.*
galiziar
galiziera iz. (hizkuntza). *Sin. galego.*
galkatu, galka, galkatzen. 1 *du* ad. ‘mukuru bete’. 2* e. **kalkatu.**
galkor
galkortasun
galmen
galmenta iz. *Zah. g.er.* ‘arriskua’.
galmotz iz. ‘gari motza’.
 galo* e. **galiar.**
galoi iz. 1 ‘neurri unitatea’. 2 ‘xingola’.
galoiitu, galoi(tu), galoiitzen. *du* ad. *g.er.* ‘galoi hornitu’.
 galpar* e. **kalpar.**
galpen iz. *Zah.*
galsoro iz. ‘gari soroa’.
 galtatu* e. **galdatu.**
 galtzagorri* e. **galtzagorri.**
galtxoim iz. *Ipar.*
galtza iz. pl.
galtzada
galtzadatu, galtzada(tu), galtzadatzen. *du* ad. ‘lauzatu’: *bide galtzadatuaren bi saihetsak.*
galtzadun
galtzagorri
galtzaile
 galtzairu* e. **altzairu.**
galtzamotz iz. pl.
galtzapen iz. ‘hondamena’; ‘galera’.
galtzar iz. ‘altzoa’.
galtzaratu, galtzara, galtzaratzen. *du* ad. *Ipar.:* *lursagararak, artoak galtzaratzea.*
galtzarbe
galtzazale izond. *g.er.*
galtzazpi iz. *g.er.*
galtze
galtzerdi
galtzeta iz. *g.er.* ‘galtzerdia’.
 galtzeta-orratz. *Sin. galtzorratz.*

galtzetin iz. *Heg. Beh.* ‘galtzerdi (motza)’.

galtzina iz. *Naf.* ‘karea’.

galtzipurdi

galtzorratz iz. *Sin.* **galtzeta-orratz.**

galtzuri* e. **gari-zuri.**

galzori

galzorian

galzuri* e. **gari-zuri.**

gambiar (herritarra).

gamelu iz. *Camelus bactrianus.*

gameluzain

gameto

gametofito iz. *Bot.*

gametogenesi iz. *Biol.*

ganaderitza* e. **abeltzaintza.**

ganadero* e. **abeltzain.**

ganadu

ganadutegi

ganba iz. *Heg.*

ganbara iz. *Heg.* ‘teilatueko solairua’.

ganbara-musika* e. **ganbera(-)musika.**

ganbela

ganbelu izond. *Lgart.* ‘kirtena, inozoa’.

ganbera iz. 1 *Ipar.* ‘logela’. 2 *Admin.:* *diputatuen ganbera; merkataritza ganbera; ganbera musika.*

ganberatxo

ganbiatu* e. **kanbiatu** eta **aldatu.**

ganbil izond. *Sin.* **konbexu.**

ganbito iz. (xake-jokokoa).

ganbusia iz. *Gambusia affinis.*

gandeler* e. **ganderailu.**

ganderailu iz. *Ipar.* 1 ‘argimutila’. 2 ‘kandelario(-eguna)’.

gando iz. *g.er.* ‘aldaxka’.

gandola iz. *g.er.* ‘edontzia, basoa’.

gandor

gandu

gandutsu

gandutu, **gandu(tu)**, **gandutzen.** *da/du* ad.

ganer iz. *Ipar.* ‘ganbara’.

ganga iz. *Anat., Arkit.*

gangaila* e. **gingil.**

gangailen* e. **gingil.**

gangailu* e. **kankailu.**

gangar 1 iz. *Bizk.* ‘gandorra’. 2 izond. *Bizk.* ‘ergela, harroa’.

gangarabil* e. **gingil, gongoil.**

gangarkeria iz. *Bizk.*

gangor* e. **gandor.**

gangrena

gangrenatu, **gangrena(tu)**, **gangrenatzen.** *da/du* ad.

gangster

ganibet

gano iz. *Zub.* ‘gogoa’; ‘funtsa, ganora’.

ganora

ganoraz

ganorazko

ganorabako izlag. *Bizk.*

ganoradun izond. *Bizk. g.er.*

ganoragabe izond.

ganoragabeko

ganoragabekeria

ganoratsu

gantxigor

gantxo

gantz

gantzatsu izond.

gantz

gantzadura

gantzugailu iz. *Jas.* ‘gantzua, ukendua’.

gantzukari iz. *g.er.* ‘gantzua’.

gantzuki iz. *g.er.* ‘gantzua’.

gantzutu, gantzutu(tu), gantzutzen. *du* ad.

gantzutze

gapar* e. **kapar**.

gapelu* e. **kapelu**.

gapirio

gapoin iz. *Ipar.* h. **kapoi**.

gar iz. 1 (suarena). 2 *Irud.* h. **kar**: *zure amodioaren kar saildua*.

gara 1 iz. ‘arbiaren eta beste landare batzuen zurtoina’.

gara 2* *Ipar.* e. **geltoki**.

garabi

garabi-auto

garabiauto* e. **garabi-auto**.

garagar

garagardi iz. *g.er.*

garagardo

garagardogile

garagardogintza

garagardotegi

garagarri iz. 1 *Gip.* eta *Naf.* h. **ekain**. 2 *Bişk.* h. **uztail**.

garai 1 iz.: *Rubensen garaiko poeta*. 2 izond.: *Normandia Garaia; Alpe Garaiak*.

garai atera (honen gisako beste esapideok ere erabiltzen dira: *garai irten, garai gelditu, garai jaiki, garai jarri*).

garai izan. *da* ad. ‘nagusi izan’.

garaiz

garaiarazi, garaiaraz, garaiarazten. *dio* ad.

garaiera iz.: *garaiera handiko mendi bat*.

garaiezin izond.

garaikide

garaikunde

garailari izond. eta iz. h. **garaile**.

garaile

garaino* e. **garaño**.

garaipen

garaisari

garaita* e. **garaitia**.

garaitasun iz.: *zure arimaren handitasun eta garaitasuna*.

garaitia iz. *Ipar. Jas.* ‘garaipena’.

garaitiar izond. eta iz. *Ipar.* ‘garailea’.

garaitiko izlag. *Ipar.* 1 ‘gainerakoa’. 2 ‘goi(ti)koa’.

garaitu, garai(tu), garaitzen. *du* ad.

garaitza iz. *Batez ere Bişk.* ‘garaipena’.

garaitzaile

garaitzapen iz. h. **garaipen**.

garaitze

garaje

garako izlag. ‘heldutasunera iritsia’.

garandu, garan, garantzen. *du* ad. *Bizk.* ‘aleak kendu’.

garangorri iz. ‘gurbitzaren fruitua’.

garaño

garapen

gararazi, gararaz, gararazten. *du* ad.

garasti* e. **garesti**.

garatosa* e. **karatosa**.

garatu, gara, garatzen. *da/du* ad.

garatxa* e. **garatxo**.

garatxo

garatxo(-)belar *Daphne laureola*.

garatzaile

garau iz.: *garaurik ere ez da gelditu. Sin. ale, bihi*.

garaun* e. **garau** eta **garun**.

garautegi

garautsu izond. *g.er. Sin. aletsu, bihitsu*.

garautu* e. **garandu**.

garazia* e. **grazia**.

garba iz. ‘garrama, tresna’.

garbai iz. *Bizk.* ‘damua’.

garbaitu, garbai(tu), garbaitzen. *da* ad. *Bizk.* ‘damutu’.

garbantzu iz. h. *txitxirio*.

garbari

garbatu, garba(tu), garbatzen. *du* ad. ‘lihoa zehatu’.

garbatze

garbi izond. eta adlag.: *garbi azaldu digu auzia*.

argi eta **garbi**

garbi-ikuzi iz.

garbialdi

garbiarazi, garbiaraz, garbiarazten. *du* ad.

garbigailu

garbigarri

garbigela

garbikeria

garbiketa iz.: *etxeko garbiketak egiten ari da; garbiketak egiteko ontziak*.

garbiki iz. *Ipar.* ‘garbi’.

garbikunde

garbikuntza

garbileku iz. ‘garbitegia; garbitokia’.

garbimin iz.: *garbiminak jota daudenen garbizaletasuna*.

garbiontzi

garbiro

garbitasun

garbitegi

garbitoki iz. *Erl.:* *garbitokiko arimen bederatziaurrena*.

garbitu, garbi(tu), garbitzen. *da/du* ad.

garbitzaile

garbitzapen iz. *g.er.*

garbitze

garbizale

garbizalekeria

garbizaletasun

garda iz. *Hexanchus griseus*.

gardabera* e. **kardabera**.

gardantxilo* e. **kardantxilo**.

garden

gardendu, garden(du), gardentzen. *da/du* ad.: *ura gardendu zenean, garbi agertu zen hondoa*.

gardenki adlag.
gardentasun
gardi iz. *g.er.*: *ene gardiz* ('nire iritziz').
gardinga iz. eta izond.
gardingatu, *gardinga*(tu), *gardingatzen*. *da/du* ad. 'mindu, zaharmindu'.
*gardu** e. **kardu**.
*gare** e. **joare**.
garesti
garestiarazi, *garestiaraz*, *garestiarazten*. *du* ad.
garestitasun
garestitu, *garesti*(tu), *garestitzen*. *da/du* ad.
garestitze iz.: *bizimoduaren garestitzea*.
garezur iz. 'burezurra'.
gari
garil iz. h. **uztail**.
*garitxa** e. **garatxo**.
garitza iz. 1 'gari-soroa'. 2 'gari-kopuru handia'.
garizuma
garkarastatu, *garkarasta*, *garkarastatzen*. *da/du* ad. *Ipar. g.er.*
garkotxe iz. *Batez ere Zub.* 'garondoa'.
garlopa iz. *Sin. arrabota, marrusketa*.
garlopatu, *garlopa*(tu), *garlopatzen*. *du* ad. 'garlopaz landu'.
garmin
garmindu, *garmin*(du), *garmintzen*. *da/du* ad.
*garnata** e. **karnata**.
garnizio
*garnu** e. **gernu**.
garo iz. 1 *Gip.* 'ira, iratzea'. 2 *Bizk.* 'ihintza'.
garondo
garondoko iz.
garrafoi iz. *Heg.*
garraiaigailu
garraiarazi, *garraiaraz*, *garraiarazten*. *dio* ad.
garraiatu, *garraia*, *garraiatzen*. *du* ad.
garraiatzaile
garraiatze iz. *g.er.* 'garraioa'.
garraio
garraibide
garraiolari
*garraisi** e. **garrasi**.
*garraitu** e. **garaitu**.
garrama iz. 'garba, ezpatatzeko tresna'.
garramatu, *garrama*(tu), *garramatzen*. *du* ad.
garramatze
garramura iz. *Bizk.*
garranga iz. 1 'amua(ren zatia)'. 2 'izotz-kandela'. 3 '(txakurren) lepokoa'.
garrantzi
garrantzizko
garrantzitsu
garrasi
garrasi egin
garrasika
*garraska** e. **karraska**.
garratz
garrazkeria
garrazki
garrazta iz. *Bizk.* 'tantaia'.

garraztarro iz. *Turdus viscivorus*.
garraztasun
garraztu, garratz/garraztu, garratzen. *da/du* ad.
garreztatu, garrezta, garreztatzen. *du* ad.
garro
 garrondo* e. **garondo**.
garrotatu, garrota, garrotatzen. *du* ad. *g.er.*
garrote
 garsoil* e. **karsoil**.
 gartsu* e. **kartsu**.
 gartsuki* e. **kartsuki**.
 gartsutasun* e. **kartsutasun**.
gartu, gar(tu), gartzen. *da/du* ad.
gartxu 1 izond. 'jan-edan urrikoa'.
gartxu 2 iz. *Phillyrea sp.*
gartza iz. *g.er.*
 gartzela* e. **kartzela**.
garun
garundegi
garuntxo
gas iz.: *gas-ura* ('ur gasduna').
 gas(-)hodi
 gasa* e. **gaza**.
 gasaila* e. **kasaila**.
gasbide
gasdun
gaskoi
gasna iz. *Lap.* eta *BNaf.* h. **gazta**.
 gasoil* e. **gasolio**.
gasolina
 (gasolina) zerbitzugune
gasolindegi iz. h. (gasolina) zerbitzugune.
gasolio
gastaka iz. *Raja sp.*
gastarazi, gastaraz, gastarazten. *du* ad.
gastatu, gasta, gastatzen. *da/du* ad.
gastatzaile
gasteropodo izond. eta iz. *Biol.*
gastriko
gastrobaskular izond. *Biol.*
gastronomia
gastronomiko
gastrula iz. *Zool.*
gastu
gata iz. *Ipar.* (arrain mota).
 gatabute* e. **katabut**.
gatazka
gatazkatsu
gatazkatu, gatazka(tu), gatazkatzen. *da* ad. *g.er.*
gatibatu, gatiba, gatibatzen. *du* ad.
gatibu
gatibualdi
gatibutasun
 gatilu* e. **katilu**.
 gato* e. **pastiza**, **pastel**.
gatu iz. *Ipar.* h. **katu**.
gatz
 gatza bota
 gatza eman

- gatzaga**
gatzagi
gatzaketa
gatzarazi, gataraz, gatarazten. *du* ad.
gatzatu 1, gatza, gatzatzen. *da/du* ad.
gatzatu 2 iz. *Bizk.*
gatzdun
gatzemaile
gatzgabe izond.
 gatzgabeko izlag.
gatzgabetasun
gatzgabetu, gatzgabe(tu), gatzgabetzen. *da/du* ad. *g.er.*
 gatz-harri* e. **gatzarri**.
gatzil izond.
 gatzitu* e. **gazitu**.
gatzobi
gatzontzi
gatzotz izond. *Batez ere Zub.* ‘gatzgabea, gatzila’.
gatzozpin iz. *g.er.* ‘entsalada’.
gatzozpindu 1 iz.
gatzozpindu 2, gatzozpin(du), gatzozpintzen. *du* ad.
gatzoztu, gatzotz/gatzoztu, gatzozten. *da/du* ad. *Zub.* ‘gezatu, gatzgabetu’.
gatzu iz. *g.g.er.*
gatzun
 gatzun(-)aska
gau (deklinabide berezia *du*: *gauk, gauri, gauren, gauez* mugagabea, eta *gauean, gaueko, gaueatik, gau-
era* singularrean).
 gauaz
 gau(-)eskola
 gau eta egun
 gau(-)lore *Mirabilis jalapa*
 gau(-)mahai
 gau on
gaualdi
gauaro
gaubeila
gaubeilari iz. *g.er.*
 gaudimen* e. **kaudimen**.
gaunara iz. *Ipar.* ‘saguzarra’.
gauerdi
gauero
gaugiro
gaukari izond. *g.er.* ‘gautxoria’.
gaulehen iz. ‘gaueko lehen orduak’.
gaullismo
gaullista
 gau-mahaitxo* e. **gau(-)mahai**.
gaupasa iz.
gaupe
gaur
 gaur egun
 gaur egunean
 gaurko 1 izlag.: *gaurko lanak*. 2 adlag.: *gaurko egin behar genuen hori*.
 gaurkoan adlag. h. **gaur**.
 gaurko egunean
 gaurko egunez
 gaurkoz

gaurdaino**gaurdanik****gaurdaniko** izlag.gaur eguneko* e. **gaur egungo**.**gaurgero****gaurgoitik** adlag. *Ipar.* 'gaurdanik'.**gaurkotasun****gaurkotu**, gaurko(tu), gaurkotzen. *da/du* ad.**gautar****gautu**, gau(tu), gautzen. *da/du* ad.**gautxo** iz.: *gautxoen bizitza kontatzen duen poema*.**gautxori****gauza****gauza izan**. *da* ad.**gauzaez** izond. *Bizk.***gauzain****gauzaki****gauzale****gauzatu**, gauza(tu), gauzatzen. *da/du* ad.**gaza** iz. (ehun mota).**gazela** iz. *Gazella*.gazeta* e. **kazeta**.**gazi****gazi-geza****gazi-gozo****gazi-belar** iz. 'mingarratza' (*Rumex acetosa*).**gazigarri** iz.**gaziki** 1 adlag. 2 iz.**gazitasun****gazitegi****gazitu**, gazi(tu), gazitzen. *da/du* ad.**gazitxo** izond. 'aukeran gaziegia'.**gazitzaile**gazna* e. **gasna**.**gazta****gaztagile****gaztagintza****gaztaina****gaztainadi****gaztainakara****gaztainondo** iz. *Castanea sp.***Indi gaztainondo** *Aesculus hippocastanum*. *Sin.* **itsas gaztainondo**.**itsas gaztainondo** *Aesculus hippocastanum*. *Sin.* **Indi gaztainondo**.gaztaka* e. **gastaka**.**gazanbera****gazanbegi**gaztandi* e. **gaztainadi**.gaztangile* e. **gaztagile**, **gaztangin**.**gaztangin** iz. *Bizk.* 'gaztagilea'.gaztangintza* e. **gaztagintza**.**gazanontzi****gazarro****gazte****gaztean** adlag. *Ipar.***gazterik****gaztetan** adlag. *Heg.***gaztealdi**

gaztedi iz. h. **gazteria**.
gaztekeria iz. *g.er.*
gaztelania iz. (hizkuntza). *Sin. espainiera*.
gaztelera iz. h. **gaztelania**.
gaztelu
gazteño izond. ‘gaztetxoa’.
gazteria
gaztetasun
gaztetu, *gazte(tu)*, *gaztetzen*. *da/du* ad.
gaztetxo
gaztexko izond. ‘aukeran gazteegia’.
gaztigar* e. **astigar**.
gaztigarazi, *gaztigaraz*, *gaztigarazten*. *du* ad.
gaztiguatu, *gazitga*, *gazitgatzten*. 1 *dio* ad. ‘abisatu, ohartarazi’. 2 *du* ad. *Ipar*. ‘zigortu’.
gazitgu iz. 1 ‘abisua’. 2 *Ipar*. ‘zigorra’.
gazur iz.: *gazitari gazura atera*; *odol gazura*.
ge iz. “g” letraren izena.
gedar* e. **kedar**.
gehi ‘eragiketa sinboloaren deitura’.
gehiago
 are gehiago
 ezin gehiagoan
 gehiagoko(rik) gabe
 gehiagorik
 gehiagotan
gehiagotasun
gehiagotu, *gehiago(tu)*, *gehiagotzen*. *du* ad.
gehiagotze
gehiagi
 gehiagitan
 gehiagizko
 gehiagiko izlag. ‘gehiagizkoa’.
gehiagikeria
gehiagitu, *gehiagi(tu)*, *gehiagitzen*. *da* ad.
gehiagitxo
gehiagixko
gehien 1 izond. ‘nagusia’: *etxeko gehiena*; *seme gehiena*. 2 adlag.
 gehien(e)t(an)
 gehienez (ere)
 gehienik
gehienbat
gehiendu, *gehien(du)*, *gehientzen*. *da* ad. *g.er.* ‘heldu; nagusitu’.
gehieneko iz. *g.er.*: *bada gehieneko eta gutxieneko bat*.
gehiengo
gehientasun iz. *g.er.* ‘nagusitasuna’.
gehientsu adlag.
gehientsuen izlag.
 gehientsuenetan adlag.
gehigarri
 gehigarritzko izlag.
gehikeria* e. **gehiagikeria**.
gehikuntza
gehitu, *gehi*, *gehitzen*. *da/du* ad.
gehitxoago
gehitze
gehixeago
gei* e. **gai**.

geide iz. *g.g.er.* 'lagun hurkoa'.
geinatu, geina, geinatzten. *da ad. Zub.*
geiser
geisha
geko iz. *Gekkonidae.*
gel
gela
gelakide
gelari
gelatina
gelatxo iz. 'gela txikia'.
gelatzar
gelaxka iz. (erleena).
gelazain iz. 'gelaria'.
gelba iz. *Galeorhinus galeus.*
gelbera
gelbo iz. 'hauts-mataza'.
geldi
 geldi egon
 geldi-geldi
geldiagotu, geldiago(tu), geldiagotzen. *da/du ad.*
geldialdi
geldiarazi, geldiaraz, geldiarazten. *du ad.*
geldiarte iz. *g.er.* 'geldiunea'.
geldiera
geldiezin izond.
geldigaitz izond.
geldigarri izond.
geldika adlag. 'apurka, pittinka'.
 geldiki* e. **geldiro**.
geldileku
geldirik
 geldi-geldirik
geldiro
 geldi(ro)-geldiro
gelditasun
 gelditoki* e. **geltoki**.
gelditu, geldi, gelditzen. *da/du ad.*
gelditxo izond. eta adlag. *g.er.*
gelditze
geldiune
geldo
geldoki adlag.
geldotasun
geldotu, geldo(tu), geldotzen. *da/du ad.*
 geli* e. **geheli**.
geltoki iz.: *tren-geltokia; autobus-geltokia.*
gema iz. 'harribitxia'.
gemazio iz. *Biol.*
 gendarme* e. **jendarme**.
gene
genealogia
genealogiko
 generadore* e. **sorgailu**.
 general* e. **jeneral**
generiko
genero

genesi iz. *Jas.*
genetika
genetiko
 genio* e. **jenio** eta **jeinu**.
genital
genitibo
genoma
genotipo iz. *Biol.*
genozida
genozidio
gentziana iz. *Gentiana sp. Sin. errosta.*
geodesia
geodesiko
geodinamika
geografia
geografiko
geografo
geokimika
geologia
geologiko
geologo
geometria
geometriko
geomorfologia
geomorfologiko izond.
geopolitika
geopolitiko
georgetowndar (herritarra).
georgiar (herritarra).
georgiera iz. (hizkuntza). *Sin. kartveliera.*
geosinklinal iz. *Geol.*
geostrofiko izond. *Meteorol.*
geotektonika
geotermiko
geozentriko izond.
gepardo iz. *Acinonyx jubatus.*
geraldi
geraleku
geranio iz. *Geranium sp.*
gerarazi, geraraz, gerarazten. *du ad.*
geratu, gera, geratzen. *da/du ad.*
gerba iz. 'intxaurreondo, urritzondo edo gaztainondoaren lore arren multzo zintzilikaria'.
 gereta* e. **kereta**.
gerezi
gereziendo iz. *Prunus avium.*
gerezitze iz. *Batez ere Zub.* 'gereziendoa'.
geriatra
geriatria
geriatriko
geriza iz.: *geriza egin.*
gerizan
 gerizape* e. **gerizpe**.
gerizatu, geriza(tu), gerizatzen. *da/du ad.*
gerizatzaile
 gerize* e. **geriza**.
gerizpe
gerizpetsu izond. 'itzaltsua'.

gerizpetu, gerizpe(tu), gerizpetzen. *da/du* ad.

gerla iz. *Ipar.*

gerlaitzin iz. *Ipar.*

gerlaondo iz. *Ipar.*

gerlari iz. *Ipar.*

gerlate iz. *Ipar. g.g.er.*

gerlati izond. *Ipar.*

gerlazale izond. *Ipar.*

gerli

germaniko

germanio iz. *Kim.*

germen iz. *Biol.*

gernu

gernu(-)debeku: *gernu debekutik operatu dute.*

gernubide

gero

eta gero (partizipioaren ondotik erabiltzen da, ez izenaren ondotik: *bilera bukatu eta gero etxera abiatu ziren*; **bilera eta gero e. bileraren ondoren*).

-(e)z gero

geroago

geroago eta... -ago

geroagoko

gero eta... -ago

geroko 1 izlag.: *geroko bizitza*. 2 adlag.: *egitekoak geroko utzi*.

gerora

gerorako

geroztik(ak)o

*gero... -ago** e. **gero eta... -ago**.

geroaldi

gerocean adlag. 'azkenean'.

gerok *gu* izord.aren era indartua.

*geroni** e. **gerok** (eta **geu**, **guhaur**).

gerorapen

*gerorat** e. **gerora**.

geroratu, *gerora*(tu), *geroratzen*. *du* ad.

*gerorri** e. **guhaur** (eta **geu**, **gerok**).

gerotxoago

geroxeago

geroxeagoko izlag.

geroztik

gerra

gerra(-)gizon h. **gerrari**.

gerraondo iz.: *gerra eta gerraondoari buruzko bigarren liburua*.

gerraontzi

gerrari

gerrate iz. (*gerra* jakin bat edo *gerra*-denbora adierazteko): *bake-denboran eta gerratean*.

gerraurre iz.

gerrazale izond.

gerren

gerri iz. 1 'giza gorputzaren zatia'. 2 'zuhaitz-enborra'.

gerrialde

gerrikatu, *gerrika*, *gerrikatzen*. *da/du* ad.

gerriko iz.

gerrikoa egin (Basogintzakoa).

gerrilla

gerrillari

gerriondo iz. 'gerria'.

gerruntze iz. *Sin. kortse*.
gertaberritu, gertaberri, gertaberritzen. *du ad. Jas.*
gertaberritze
gertaera
gertagarri izond. ‘gerta daitekeena’.
gertakari
gertaketa iz. ‘prestaketa’.
gertakizun
 gertakizun egon
gertakuntza iz. *g.er.* ‘gertaera’.
gertaldi
gertaleku
gertarazi, gertaraz, gertarazten. *du ad.*
gertarazte iz. *g.er.*
gertari
gertatu, gerta, gertatzen. *da/du ad.*
 gerta ala gerta
 zer gerta ere
gertatze
gertu 1 1 adlag. ‘prest’. 2 adlag. eta izond. ‘hurbil’.
 gertuan adlag. *Gip. g.er.* ‘gertu, hurbil’.
 gertu egon
 gertuko izlag. *Gip.* ‘hurbilekoa’.
gertu 2, gertutzen. *da/du ad. Heg.* ‘prestatu, gertatu’.
gertuera iz. ‘prestaera’.
gerturatu, gertura(tu), gerturatzen. *da ad.*
gerturik
gertutasun
 gertutu* e. **gertu 2, gertatu**.
gerundio
geruza
gesal
gesaldu, gesal(du), gesaltzen. *da/du ad.* ‘(elurra) urtu’.
 gestu* e. **jestu**.
geu *gu* izord.aren era indartua.
geun iz. *Bizk.* 1 ‘amaraun handia’, 2 ‘lausoa’.
geundu, geun(du), geuntzen. *da/du ad. Bizk.* ‘lausotu, gandutu’.
geure
geureganatu, geuregana(tu), geureganatzen. *du ad.*
geurekoi
geurekoikeria
geurekoitasun
geuretu, geure(tu), geuretzen. *du ad.*
geurtz adlag. *Jas. Zah.* ‘datorren urtean’.
geza
 gazi-geza
 gezal* e. **gesal**.
gezamin izond. eta iz. (sagar mota).
gezatasun
gezate izond. eta iz. (sagar mota).
gezatu, geza(tu), gezatzen. *da/du ad.*
gezi
gezilari iz. *g.er.*
geztera
gezur
 gezur-jario iz. eta izond.
 gezurra esan/erran
 gezurretan

gezurkeria iz. *g.er.* ‘faltsukeria, itxurakeria’.

gezurrezko

gezurrontzi izond.

gezurtagen

gezurtarazi, gezurtaraz, gezurtarazten. *dio* ad.

gezurdatu, gezurta, gezurtatzen. *du* ad.

gezurti

ghanatar (herritarra).

gia 1 iz. (haragiarena).

*gia 2** e. **gida**, **gidari**.

giatu, *gia*(tu), *giatzen*. *du* ad. *Bizk.* ‘(lurra) landu’.

gibel 1 iz. ‘atzea’.

gibela eman

gibel(-)asmo

gibelean

gibelesko izlag. *Ipar.* ‘atzekoa’.

gibeletik

gibel 2 iz. (erraia).

gibel-belar *Hepatica nobilis*.

gibel-handi

gibel-ore ‘foie gras’.

gibelalde

gibelamendu

gibelarazi, gibelaraz, gibelarazten. *du* ad.

gibelarazle izond. *g.er.*

gibelari iz. *g.er.* ‘(pilotan) atzelaria’.

gibelatu, gibela, gibelatzen. *da/du* ad.

gibelesko iz. ‘gibelesko gaitza’.

gibeleratu, gibelera(tu), gibeleratzen. *da/du* ad. *Ipar. g.er.* ‘gibelatu’.

gibelgorri iz. *Russula integra*.

gibeljale izond. ‘gaizki-esalea’.

gibelka adlag. ‘atzeraka’.

gibelmin iz. *g.er.* ‘behazuna’.

gibelondo iz. ‘ondorioa’.

gibelori

gibelurdin iz. *Russula virescens*.

gibelzorrotz iz. (sagar mota).

*gibizta** e. **begizta**.

giboi iz. *Hylobates sp.*

gida iz. 1 ‘gidaria’. 2 ‘gidaritza’.

gidabaimen

gidalerro

gidaliburu

gidarazi, gidaraz, gidarazten. *du* ad.

gidari

gidaritza

gidatu, *gida*(tu), *gidatzen*. *du* ad.

gidatzaile

gidatze

gider

gigolo

gihar

*giharre** e. **gihar**.

giharrerria iz. *g.er. Sin. muskulatura*.

gihartsu

gihartu, *gihar*(tu), *gihartzen*. *da/du* ad.

gila

gilbera izond. *Bizk.* ‘kilikorra’.

gilbor

gili* e. kili-kili.

gilor iz. *g.er.* ‘mirtoa’.

giltza

giltza(-)hitz

giltzadura

giltzain iz. *Batez ere Ipar.* ‘giltzaria’; ‘sakristaua’.

giltzape

giltzapetu, giltzape(tu), giltzapetzen. *du ad.*

giltzari

giltzarri

giltzatak iz. ‘giltzak (lotu eta) eramateko tresna’.

giltzatu, giltza(tu), giltzatzen. *du eta da ad.*

giltzatze

giltzurri* e. **giltzurrun**.

giltzurrun

gillotina

gillotinatu, gillotina(tu), gillotinatzen. *du ad.*

gimnasia iz. h. **gimnastika**.

gimnasi gela* e. **gimnasio**.

gimnasileku* e. **gimnasio**.

gimnasio

gimnasta

gimnastika

gimnospermo

gin

ginarra iz. *Bizk.* ‘txilarra’.

ginbail

ginbaidun

ginbalet

ginbelet* e. **ginbalet**.

ginber* e. **binper**.

ginda* e. **ginga**.

gindax iz. *g.er.* (garabi mota).

gindondo* e. **gingondo**.

gineaberriar (herritarra).

gineabissautar (herritarra).

ginear (herritarra).

ginebra* e. **gin**.

ginekologia

ginekologo

ginezeo

ginga

gingil

gingondo iz. *Prunus cerasus*.

ginoan adlag. *Bizk.* ‘neurrian, heinean’; *ahal dugun ginoan saiatuko gara lana burutzen*.

giñol iz. ‘txotxongilo mota eta -antzerkia’.

giputz izond. eta iz. 1 ‘gipuzkeraz mintzatzen dena’. 2 ‘gipuzkoarra’.

gipuzkera

gipuzkeratu, gipuzkera(tu), gipuzkeratzen. *du ad.*

gipuzkoar (herritarra).

giranoi iz. *Ipar.*

girasol* e. **ekilore**.

girgil iz. ‘xingola’.

girgileria

girgilu iz. ‘presoak lotzeko burdina’.

- giristino** izond. eta iz. *Lap.* eta *BNaf.* ‘kristaua’.
giristinoki adlag. *Lap.* eta *BNaf.* ‘kristauki’.
giristinotasun iz. *Lap.* eta *BNaf.* ‘kristautasuna’.
giristinotu, giristino(tu), giristinotzen. *da/du* ad. *Lap.* eta *BNaf.* ‘kristautu’.
giristinotze
 girixtino* e. **giristino**.
girlanda
giro
 giro egon
 giro izan. *da* ad.
giroskopia
girotu, giro(tu), girotzen. *da/du* ad.
girotze
girtain iz. *Ipar.* h. **gider**, **kirten**.
 girten* e. **kirten**.
gisa
 -en gisako
 -en gisan postpos.
 -en gisara postpos.
 -en gisaz postpos.
 gisa izan. *da* ad. *Ipar.* ‘egoki izan’.
gisako izond. ‘(pertsonez) egokia, atsegina’.
gisats iz. *Bizk.* h. **isats**.
gisatsu
gisatu iz. eta izond. *Heg.:* *haragi gisatua*.
gisu iz. *Ipar.* eta *Naf.* ‘karea’.
 gisu-labe ‘karobia’.
gisuki iz. *Ipar.* eta *Naf.*
gisuztatu, gisuzta, gisuztatzen. *du* ad. *Ipar.* eta *Naf.*
gisuztatze
gitarra
 gitarra jo
 gitarra-jotzaile
gitarrista
 gitxi* e. **gutxi**.
gizagaixo izond. *Adkor.* ‘gizagaixoa’.
gizaxo izond. *Adkor.* ‘gizaxoa’.
gixot iz. *Zub.* ‘gizon-en gutxiesgarria’.
gizabanako
gizabar iz. *g.er.* ‘jendetza’.
gizaberritu, gizaberi, gizaberritzen. *da/du* ad.
gizabete iz. ‘gizakiaren neurria’.
gizabide
gizabidetsu
gizadi
gizagaindiko izond. *g.er.*
gizagaixo
 gizagajo* e. **gizagaixo**.
gizagaldu
 gizagaxo* e. **gizagaixo**.
gizajale
gizajende
gizajo izond. *Lgart.* ‘gizagaixoa’.
 gizakente* e. **gizajende**.
gizaki
gizakoi izond. 1 ‘gizonzalea’: *emazte gizakoiak eta gizon emakoiak*. 2 ‘gizakiari dagokiona’ adierazteko, erabil *gizatiar*.

gizakume**gizakunde** iz. *g.g.er.* 1 'gizon egitea, enkarnazioa'. 2 'ostegun gizona'. 3 'gizadia'.**gizalaba** iz. *g.er.* 'emakumea'.**gizalan** iz. *g.er.* 1 'gizakiaren lana'; 2 '(lurren) neurri-unitatea'.**gizalde** iz. *Batez. ere Ipar.* 'giza taldea'.**gizaldi****gizaldra** iz. *Bizk.* 'giza taldea'.**gizalege****gizandi** iz. 'erraldoia; gizon handia'.**gizantz** iz. *g.g.er.* 'giza itxura'.**gizapetiko** izlag. *g.er.***gizarte****gizartekoi****gizartekotu**, gizarteko(tu), gizartekotzen. *da/du* ad.**gizarteratu**, gizartera(tu), gizarteratzen. *da/du* ad.**gizaseme**gizatar* e. **gizatiar**.**gizatasun****gizategi** iz. *g.g.er.* 'etxeko areto nagusia'.**gizateria** iz. *Bizk.***gizatiar** izond. 'gizakiari dagokiona'.**gizatiartu**, gizatiar(tu), gizatiartzen. *da/du* ad.**gizatxar****gizatxarkeria****gizatxartu**, gizatxar(tu), gizatxartzen. *da/du* ad.**gizeli** iz. *g.er.***gizen** 1 izond. 2 iz.**gizen egin** *Ipar.* 'mehe-egunean haragia jan'.**gizenarazi**, gizenaraz, gizenarazten. *du* ad.**gizenda** iz. *g.g.er.***gizendu**, gizen(du), gizentzen. *da/du* ad.**gizenki** adlag. 'oparotasunez, ugari'.**gizenkor****gizentasun****gizentze****gizeraile****gizon****gizondu**, gizon(du), gizontzen. *da/du* ad.**gizonezko****gizongai****gizonkari** izond. *Zub.-Am.* '(emakume) gizonzalea'.**gizonkeria****gizonki** adlag.**gizontasun****gizontxo****gizontze****gizonzale** izond. 'gizonen zale dena'.**gizoste** iz. *g.er.* 'jendetza'.**gizotso****gizuren** iz. *Goi.* 'heroia'.**gladiatore** iz.**gladiolo** iz. *Gladiolus sp. Sin. ezpata(-)lore.***glaziari** iz.**glaziazio** iz. *Geol.***glizerina****glizina** iz. 1 *Bot.* (landarea; lorea). 2 *Biokim.* (aminoazidoa).**globulu** iz. *Biol.***globulu gorri****globulu zuri**

glomerulu iz. *Anat., Bot.*

gloria ‘otoitz-izena’ (beste adierazkizunetarako, ik. **aintza**, **loria**).

gloriatsu* e. **aintzatsu**; **lorios**.

glorifikatu* e. **lorifikatu**; **goretsi**.

glorioso* e. **aintzazko**, **aintzatsu**; **lorios**.

glosa

glosematika iz. *Hizkl.*

glotis iz. *Anat.*

glotodidaktika

glukogeno iz. *Biokim.*

glukolisi iz. *Biokim.*

glukosa

gluzido iz. *Biokim.*

gnoseologia iz. *Fil.*

gnoseologiko izond. *Fil.*

gnosis iz. *Fil.*

gnostiko izond. eta iz. *Fil.*

goaia iz. *g.er.* ‘itsasoko, ibaiko (ur-)lasterra’.

goait adlag. *Ipar.* ‘zain, erne, adi’.

goait adlag. ‘zelatan’.

goait egon

goaitan* e. **goait**.

goaitatu, goaita, goaitatzen. *du ad. Ipar.* 1 ‘zain egon’: *goaitatzen zaitut*. 2 ‘zaindu’.

goaitatzaile iz. *g.er.* ‘zelataria’.

goan* e. **joan**.

goarda* e. **guarda**.

goardazibil* e. **guardia zibil**.

goardia* e. **guardia**.

goarnitu* e. **hornitu**.

goarnizio* e. **garnizio**.

gobada iz. ‘lixiba’.

gobnadore

gobnamendu

gobnari

gobnatu, goberna, gobernatzen. 1 *du ad.*: *herrialde bat gobernatu*; *bere artaldea ongi gobernatzen duena*. 2 *da ad.* ‘jokatu, portatu’.

gobernatzaile

gobernatze

gobernu

gobnuburu

gobio iz. ‘zarboa’ (*Gobius cruentatus*).

godalet iz. *Ipar.*

godalet(-)dantza

godo

goeleta* e. **goleta**.

gogabera izond.

gogai iz. *g.g.er.* ‘gogoeta’; ‘idea’.

gogaide

gogaidetasun

gogaikarri

gogaindu* e. **gohaindu**, **gogaitu**.

gogaitarazi, gogaitaraz, gogaitarazten. *du ad.*

gogaitasun iz. *g.er.* ‘gogaituaren egoera’.

gogait egin

gogait eragin

gogaitu, gogait, gogaitzen. *da/du ad.*

gogaldi

gogamen**goganbehar** iz. *Jas.***goganbehartsu** izond. *Jas. g.er.***goganbehartu**, **goganbehar(tu)**, **goganbehartzen**. *da ad. Jas.***gogape** iz. *g.er.***gogapen****gogara** adlag.**-en gogara.****gogarako** izlag. ‘gogokoa’.**gogarte****gogarte(-)etxe.****gogartetsu****gogartu**, **gogar**, **gogartzen**. *du ad. g.g.er.* ‘hausnartu’.**gogatsu*** e. **gogotsu.****gogatu**, **goga**, **gogatzten**. *du ad. Batez ere Zub.* ‘norberaren iritzira erakarri’.**gogo****gogo(a) hartu****gogoak eman****gogoan erabili****gogoan hartu****gogo eman****gogo izan du ad.:** *egin gogo dut.***gogo(-)jardun** iz.**gogoz kontra****gogoangarri****gogobete**, **gogobetetzen**. *da/du ad. (nor kasua beti pertsona): norbait zerbaitekin / zerbaitez gogobete da; zerbaitek norbait gogobetetzen du.***gogobetegarri****gogobeteko** izlag.**gogobetetasun** iz. *g.er.***Gogo Deun*** e. **Espiritu Santu.****gogoeta****gogoeta egin****gogoeta egon** *Ipar.***gogoeta eragin****gogoetan****gogoetagarri** izond. 1 *Ipar.* ‘kezkaigarria’. 2 ‘gogoeta eragingarria’.**gogoetagarriki** adlag.**gogoetaka** adlag. *Batez ere Ipar.***gogoetatsu****gogoetatu**, **gogoeta(tu)**, **gogoetatzen**. 1 *da/du ad. Ipar.* ‘kezkatu’. 2 *da ad.* ‘gogoeta egin’.**gogogabe** izond. *g.er.***gogogabetasun****gogogabetu**, **gogogabe(tu)**, **gogogabetzen**. *da/du ad. g.er.***gogoko** izlag. *eta izond.***gogoko izan**. *da/du ad.:* *ikasle bihurriak zituen gogoko.***gogor****gogor egin****gogor hartu****gogorrean****gogoragarri****gogorakizun****gogorako*** e. **gogarako.****gogoramen****gogoramendu****gogorapen****gogorarazi**, **gogoraraz**, **gogorarazten**. *dio ad.*

gogoratu, gogora, gogoratzen. 1 *da/du* ad. 'burura etorri, burura ekarri': *ezin gogoratu naiz haren izenaz; gogora ezazu lehen zer esan dugun*. 2 *zaio* ad. 'bururatu, otu': *halako batean gogoratu zaio lan horri ekitea*.

gogoratze

gogorazio iz. *g.g.er.*

gogorgarri

gogorkeria

gogorki

gogorrazazi, gogorraz, gogorrazten. *du* ad.

gogortasun

gogortu, gogor(tu), gogortzen. *da/du* ad.

gogortxo

gogortzaile

gogorxko

gogotik adlag. 1 'zinez, gogoz'. 2 'erruz, ugari'.

gogotsu

gogoz

gogoz kontra

gogoz kontrako

gogozko

gogozko izan. *du* ad.

goha iz. *Ipar.* 'sargoria, sapa'.

gohaindu, gohain, gohaintzen. *da/du* ad. *Ipar.* 'gogaitu'.

goi

goi(-)maila

goi(-)nafarrera

goiangeru

goialde

goianengo iz. *Bizk.* 'ganbara'.

goiargi iz. 'inspirazioa'.

goiargitu, goiargi(tu), goiargitzen. *du* ad.

goi-behe iz.: *kritikariak hartu dizkio poemari goi-beheak eta luze-laburrak*.

goibehera iz. 1 'gorabehera'. 2 'beheranzko aldapa'.

goibeheratu, goibehera(tu), goibeheratzen. *du* ad. 'beheratu, apaldu'; 'zapaldu'.

goibel

goibelaldi

goibelarazi, goibelaraz, goibelarazten. *du* ad.

goibeldu, goibel(du), goibeltzen. *da/du* ad.

goibeldura

goibelki

goibelkor

goibeltasun

goien izond. eta iz.: *printzesa goieneko horiek*.

goiera iz. h. **garaiera**.

goerritar

goiko

goilare* e. **koilara**.

goilarekada* e. **koilarakada**.

goilaretxo* e. **koilaratxo**.

goipe* e. **koipe**.

goitar

goitasun

goitatu* e. **goaitatu**.

goiti

goitiko

goitiar* e. **goitar**.

goitiarazi, goitiaraz, goitiarazten. *du* ad. 'altxarazi'.

goiti-beheiti

goitibehera iz.

goitigale iz. *g.er.* ‘goragalea’.

goitika adlag. eta iz. *Ipar.*

goitika egin

goititu, goiti(tu), goititzen. *da/du ad. Ipar.* eta *Naf.*

goititze iz. *Ipar.*

goitzen

goitsu izond. *g.er.*

goitu, goi(tu), goitzen. *du ad.*

goitzaile iz. *g.er.*

goitzarren iz. *Zub.* ‘laidoa’.

goitze iz. *g.er.*

goiz

goizabar

goizalde iz. ‘egunsentia’ (**goizaldea lanean eman dute e. goiza, goiz-partea...*)

goizdanik

goizerdi

goizero

goizerri iz. *g.er.* ‘sortaldea’.

goizik adlag.

goiznabar* e. **goizabar**.

goizoro* e. **goizero**.

goizpar* e. **ebanjelio**.

goiztiar

goiztiri iz. *Ipar.* ‘egunsentia’.

goiztxo

gol

golatu, gola, golate. *da/du ad. Ipar.* ‘goloz eritu’.

goldaketa

goldaketan

goldari* e. **goldelari**.

goldatu, golda, goldatzen. *du ad.*

goldatz iz. *Naf.* ‘goldeaz egindako ildoa’.

golde

golde(-)nabar

goldeatu* e. **goldatu**.

goldelari

goldetu* e. **goldatu**.

goleta

golf iz. *Sim. kali(-)joko*.

golko iz. *Geogr.: Bizkaiko Golkoa; Liongo Golkoa.*

golkokada* e. **kolkokada**.

golkope* e. **kolkope**.

golo iz. 1 ‘kokospeko gizen edo haragizko tolesa’. 2 ‘hazizurriak’.

golosina* e. **gozoki**.

golpe* e. **kolpe**.

goma

gomendagarri

gomendatu, gomenda, gomendatzen. 1 *du ad.: Salbatzaileak hitzez gomendatu diguna.* 2 *zaio ad.: zure errukiari gomendatzen natzaio.*

gomendio

gomendu* e. **gomendio**.

gomeni* e. **komeni**.

gomit iz. h. **gonbit**.

gomitatu, gomita, gomitatzen. *du ad. h. gonbidatu*.

gomuta

gomuta izan. *du ad.: ez dut gomuta zer esan zidan.*

gomutagarrigomutamen* e. **gomutapen**.**gomutarazi**, gomutaraz, gomutarazten. *dio* ad.**gomutatu**, gomuta(tu), gomutatzen. *da/du/zaio* ad. 'oroitu': *oraindik ondo gomutatzen naiz horretaz;**gomutatu zuen ugazabaren esana; gomutatu zaio ez dituela oraindik etxeko lanak egin.***gomutatze** iz. *g.er.***gona****gona-barren**: *gona-barrena hartu.***gonada** iz. *Biol.***gonadun****gonamotz** 1 iz. 2 izond.**gonazale** izond. *Lgart.*gonbaratu* e. **konparatu**.**gonbidatu**, gonbida, gonbidatzen. *du* ad.: *Mikelek bere festara gonbidatu nau.***gonbidatzaile****gonbidatze** iz. 'gonbita'.**gonbit****gonbito****gonburu** adlag. *Bizk.* 'mukuru'.**gonburu egin****gonburutu**, gonburu(tu), gonburutzen. *du* ad. *Bizk. g.er.* 'gonburu bete, mukurutu'.gonde* e. **gontz**.**gondola****gongoil**gongoila* e. **gongoil**.**goniometriko** izond. *Geom.***goniometro****gontz** iz. *Ipar.* pl. '(atearen) erroak'.**gopoil** iz. *Ipar. g.er.* 'kupula'.**gopor****goportara****gor****gora****azpikoz gora****gora jo****gorabehera**: *eragozpen horiek gorabehera, aurrera egitea erabaki dute; gorabehera handiak izan dituzte.***gutxi gorabehera****gorabeheratsu** izond. *g.er.***gorabeheratu**, gorabehera(tu), gorabeheratzen. *du* ad. *g.er.* 'gainazpikatu'.**goragale****goragarri****goragune** iz. *g.er.***goraintzi** iz.: *etxekoei goraintzi; semeak goraintziak igorri dizkigu.***goraipamen****goraipatu**, goraipa, goraipatzen. *du* ad.**goraka** adlag.**gorakada****goraki** adlag.**gorako** iz. 1 'oka'. 2 'goranzko higidura'.**goralarri** iz. *g.er.* 'goragalea'.**goraldi**goraldu* e. **goratu**.goralpen* e. **gorapen**, **goratze** (eta *gorespen*, etab.)**goraltxatu**, goraltxa, goraltxatzen. *du* ad. *Ipar.***goranahi****gorantza** iz. 'goratzea, gorespena'.gorantz(e)* e. **gerruntze**.

gorapen iz. 1 ‘goratzea’. 2 ‘ilgora’.
gorarazi, goraraz, gorarazten. *du* ad.
gorarik adlag. *Ipar.*: *kopeta gorarik zebilen*.
goratasun iz. 1 ‘garaitasuna’: *Ama Birjinaren goratasuna*. 2 ‘garaiera’.
goratik adlag. *Ipar.*
goratu, gora(tu), goratzen. *da/du* ad.
goratzaile
goratzapen
goratze
goraxko
gorazarre
 gorazarre egin
gorbata
gorbatadun
gorbel iz. ‘alga’.
gorbeltz izond. *Zub.* ‘gorri-beltza’.
gorbelztu, gorbeltz/gorbelztu, gorbeltzen. *da/du* ad. *Zub.*
 gorbiltz* e. **gurbiltz**.
gordailu
 gordairu* e. **gordailu**.
 gordari* e. **gordetzaile**, **gordelari**.
 gordatu* e. **gorde**.
gorde, gordetzen. *da/du* ad.
gordean adlag.: *bekatariak eginagatik bekatu ustez gordean*.
gordearazi, gordearaz, gordearazten. *du* ad.
gordegailu iz. *Ipar.* ‘gordelekua’.
gordegarri iz. ‘babesgarria’.
gordegia iz. *Ipar.* ‘ezkutalekua’.
gordeka
 gorde-gordeka
 gordekako izlag.
 gordeketan
 kuku-gordeka
gordelari iz. ‘gordetzailea’.
gordeleku
gordetegi
gordetzaile
gordezale
gordin
 gordinik
gordindu, gordin(du), gordintzen. *da/du* ad.
gordinkeria
gordinki
gordintasun
goren
 gorenaz (ere) *Ipar.* ‘gehienez ere’.
 goreneko
 gorengo
gorendu, goren(du), gorentzen. *da/du* ad. *g.er.* ‘goratu’.
gorentasun
goresgarri
goresle
goresmen
gorespen
goreste
goretsi, gorets, goresten. *du* ad.
gorgarri izond. *g.er.*: *zarata gorgarria*.

gorgoil iz. 1 *Bizk.* 'zintzur-sagarra'. 2 'arrainentzako saretxoa'.
gorgoina iz. 'zabua'.
gorgoinatu, gorgoina(tu), gorgoinatzen. *da/du* ad. 'kulunkatu'.
gori
goriarazi, goriaraz, goriarazten. *du* ad.
goriki adlag.
gorila iz. *Gorilla gorilla*.
goritasun
goritu, gori(tu), goritzen. *du* ad.
gormandiza iz. *Ipar.*, *Zah.* 'sabelkoikeria'.
gormant izond. *Ipar. Beh.* 'sabelkoia'.
gor-mutu
gorni iz. *Gip.* 'gorrina'.
goroldio iz. *Cl. Musci*.
goroldiotsu izond. 'goroldioz estalia'.
gorontz* e. **gerruntze**.
gorosti iz. *Ilex aquifolium*.
gorostiki iz. 'gorostiaren zura'.
gorotz
gorotzil iz. *Zah.* 'azaroa'.
gorozema* e. **garizuma**.
goroztegi
goroztu, gorotz/goroztu, gorozten. *du* ad.
gorporazio* e. **korporazio**.
gorpu
gorputz
 gorputz(-)adar
 gorputz(-)enbor
gorputzaldi
gorpuzdun
gorpuzgabe izond.
gorpuzkera
gorpuzki iz. 'erlikia'.
gorpuzkin* e. **gorpuzki**.
gorpuztasun iz. *g.er.*
Gorpuzti iz. *Bizk.* 'Corpus eguna'.
gorpuztu, gorputz/gorpuztu, gorpuzten. *da/du* ad.
gorrail izond. *Batez ere Ipar.* 'gorrixka'.
gorraire* e. **gorraize**.
gorraize
gorrantz
gorrasta
gorrastatu, gorrasta(tu), gorrastatzen. *da/du* ad. '(tipula eta) gorritu'.
gorreri
gorri 1 iz. eta izond. 'odolaren kolorea'; 'odolaren kolorekoa'.
 gorri-beltz: *arrantza-le-kolore gorri-beltz haiekin*.
gorri 2 izond. (ezkertiarra eta).
gorri 3 izond. 'guztiz larria edo handia'.
 gorriak ikusi
gorri 4 iz. *Bizk.* 'arrain-sarda'.
gorraire iz. *Ipar.* 'gorrina'.
gorriarazi, gorriaraz, gorriarazten. *du* ad.
gorribeltz* e. **gorri-beltz**.
gorrien iz. *Bizk.* 'landareen gorrina'.
gorrigune* e. **gorriune**.
gorrikara
gorrimin

gorrina iz. 1 ‘elgorria’. 2 ‘landareen gaitza’. *Sin. mildiu.*
gorrindol izond. *Ipar. g.er.* ‘purpura’.
gorrindu, **gorrin**, **gorrintzen**. *da* ad. ‘gorrinak joa gertatu’.
gorringo
gorriño izond. *Ipar.* ‘gorrixka’.
gorritasun
gorritu, **gorri(tu)**, **gorritzen**. *da/du* ad.
gorriune
gorrixka
gorrixkatu, **gorrixka(tu)**, **gorrixkatzen**. *da/du* ad. *g.er.*
gorrizta
gorrotagarri
gorrotarazi, **gorrotaraz**, **gorrotarazten**. *dio* ad.
gorrotatu, **gorrota**, **gorrotatzen**. *du* ad.
gorrotatzaile iz. *g.er.*
gorroto iz. *Sin. herra.*
gorroto izan. *du/dio* ad.
gorrototsu izond. *g.g.er.* ‘gorrotozkoa’.
gortasun iz. *g.er.* ‘gorreria’.
gorte
gortina iz. h. **errezel**.
gortu, **gor(tu)**, **gortzen**. *da/du* ad.
goru
goruetan adlag.
gorulari
gorule iz. ‘gorularia’.
gosalaiztin iz. *Ipar. g.er.*
gosalaurre iz. *g.er.*
gosaldu, **gosal**, **gosaltzen**. *du (Heg.)* edo *da (Ipar.)* ad.
gosalondo iz. *g.er.*
gosari
gosari(-)lege
gosaritan
gosari txiki
gose 1 iz. 2 izond.: *zerri goseak ezkurra amets.*
goseak egon
gose izan.
gosebera izond. *Jas.*
gosedun izond. *g.er.*
gosegarri izond.: *elurra bere aroan asegarri, handik kanpoan gosegarri.*
gosekil izond. *Bizk.*
goserik
gosete
goseti
gosetu, **gose(tu)**, **gosetzen**. *da/du* ad.
gosna iz. *g.er.*
gosta(tu), **gosta**, **gostatzen**. *zaio* ad. *Lap.* eta *BNaf.* h. **kostatu**.
gostu 1* e. **gustu**.
gostu 2 iz. *Ipar.* h. **kostu**.
gotiko
gotor
gotorki adlag.
gotorleku
gotortasun
gotortu, **gotor(tu)**, **gotortzen**. *da/du* ad.
gotortze
gotu* e. **godo**.

gotzain
gotzainburu
gotzaindegi
gotzaindu, gotzain(du), gotzaintzen. *da/du* ad.
gotzaingo
gotzaintza
 gotzari* e. **gotzain**.
goxatu, goxa, goxatzen. *da/du* ad. *Adkor*.
goxo izond. eta iz. *Adkor*.
goxoki 1 adlag. *Adkor*.
goxoki 2 iz. *Adkor*.
gozabide
gozagai iz.
gozagailu iz. *Ipar*. 'gozagarria'.
 gozagaitz* e. **gozakaitz**.
gozagarri
gozakaitz
gozakaizkeria iz. 'zakarkeria'.
gozakaiztu, gozakaitz/gozakaiztu, gozakaizten. *da/du* ad.
 gozaki* e. **gozoki**.
gozaldi
gozamen iz. 1 'atsegina, bozkarioa, poza'. 2 'ondasunak erabiltzea eta horien etekinak eskuratzea': *ondasun horietarik bat bere-berea du, eta bestea gozameneko*.
gozarazi, gozaraz, gozarazten. *du* ad.
 gozaro* e. **gozoro**.
gozatsu
gozatu, goza, gozatzen. *da/du* ad.
gozatzaille
gozo izond. eta iz.
gozogabe izond.: *gaurko bizimodu gozogabea*.
gozogile
gozogintza
gozokeria
gozoki 1 iz.
gozoki 2 adlag. *Ipar*.
 gozokin* e. **gozoki**.
gozoro
gozotasun
gozotegi
gozozale
 gr* e. g.
 grabadora* e. **grabagailu**, **grabatzaile**.
grabagailu
grabaketa
grabatu, graba, grabatzen. *du* ad.
grabatzaile
grabazio
grabitate iz. *Fis*.
grabitatorio izond. *Fis*.
grabitazio iz. *Fis*.
gradiente iz. *Fis*.
gradu
graduatu, gradua(tu), graduatzen. *du* ad.
graduatzaille iz. *Hizkl*.
graduazio
gradudun
grafema iz. *Hizkl*.

grafiagrafika* e. **grafiko**.**grafiko** 1 izond. 2 iz.**grafikoki** adlag.**grafismo****grafiti****grafito****grafo** iz. *Mat.***grafologia****grafologiko****grafologo**grama* e. **gramo**.**gramatika****gramatikal**gramatikalari* e. **gramatikari**.**gramatikalizatu**, gramatikaliza, gramatikalizatzen. *da/du* ad. *Hizkl.***gramatikaltasun** iz. *Hizkl.***gramatikari****gramo****gramofono****granada** iz. (jaurtigaia).**granate** iz. 1 *Miner.* 2 (kolorea).**granito**grasa* e. **koipe**, **gantz**, **urin**, etab.**graspa** iz. *g.er.* 'patsa'.**gratinatu**, gratina, gratinatzen. *du* ad.**grazia****grazia** egin *Heg.:* *grazia* egin zion ateraldi hark.**graziako** izlag.**greba****grefier** iz. *Ipar. Beh.* 'epaitegiko idazkaria'.**grefiergo** iz. *Ipar.*grek* e. **greko**.greka* e. **greko**.grekera* e. **greko**, **greziera**.**greko** 1 izond. eta iz. (herritarra). *Sin.* **greziar**. 2 iz. (hizkuntza). *Sin.* **greziera**.**grenadar** (herritarra).**gres****gresilla****greziar** izond. eta iz. (herritarra). *Sin.* **greko**.**greziera** iz. (hizkuntza). *Sin.* **greko**.griego* e. **greko**, eta **greziar**, **greziera**.**grifo** iz. *g.er.* (animalia mitologikoa).**grila** iz. *Ipar. g.er.* 'burdin sarea'.**grillo** iz. *Heg. Beh.* 'girgilua'.grimasa* e. **ihakin**, **keinu**, etab.**grimu** iz. *g.er.* 'mihuraren fruitua'.**grina****grinagarri****grinarazi**, grinaraz, grinarazten. *du* ad.**grinati** izond. *Ipar.***grinatsu****grinatsuki** adlag. *Ipar.* 'arduraz, kezkatu'.**grinatu**, grina(tu), grinatzen. 1 *da/du* ad. *Ipar.* 'arduratu, kezkatu'. 2 *da* ad. *Ipar.* 'joera izan': *idoloetara grinatu ziren*.**gringo****gripe**

grisgrisela* e. **gresilla**.griselu* e. **krisilu**.**grisu****groenlandiera** (hizkuntza).grua* e. **garabi**.**gu****guaiaba** iz. 'guaiabondoaren fruitua'.**guaiabondo** iz. *Psidium guayava*.**guaiako** iz. *Guaiacum sp.***guanina** iz. *Biokin*.**guaniera** (hizkuntza).**guarda** iz. 1 *Batez ere Ipar*. 'mugazaina'. 2 *Heg*. h. **-zain, zaintzaile**.**guardasol** iz. *Heg. Lgart*. 'aterkia'.**guardia** iz. h. 1 **zaintza**. 2 **zaintzaile, udaltzain**, etab.**guardia zibil**guarnizio* e. **garnizio**.**guatemalar** (herritarra).guau* e. **au**.**gubia****gubil** iz. 'zizel txikia'.**gubil zabal** 'zizela'.**gubileko** iz.**guda** iz. h. **gerra**.**gudagizon** iz. h. **gerra(-)gizon, gerrari**.gudalari* e. **gudari, gerrari**.**gudalburu****gudaldi****gudaleku** iz. *g.er*.**gudalaxe** iz. 'kaserna, kuartela'.gudaloste* e. **gudaroste**.**gudamutil****gudari****gudaritza****gudaroste** iz. h. **armada**.**gudu****gudu egin** 'gudukatu'.**gudu-eten****guduka** iz.**gudukan** adlag.**gudukarazi**, gudukaraz, gudukarazten. *du* ad.gudukari* e. **gudulari**.**gudukatu**, guduka(tu), gudukatzen. *da/du* ad.: *etsai bortitzenekin gudukatu dira* (ez *gudukatu dute); *beti gudukatu ditu bere etsaiak*.**gudukatze** iz. *g.er*.guduketa* e. **guduka**.**gudulari** iz. eta izond.: *herri gudularia*.**guganatu**, gugana(tu), guganatzten. *da/du* ad.**guhaur** *gu* izord.aren era indartua.**gujaratera** (hizkuntza).**gula** iz. *Zah*. 'sabelkeria, sabelkoikeria'.**gun** iz. *Gip*. 'muina'.**gune****guneka** adlag.guntz* e. **gontz**.guntzurrun* e. **giltzurrun**.gupel* e. **upel**.

gupera izond. *Bizk. g.er.*

gupida

gupida izan

gupidagabe izond.

gupidagarri

gupidakor izond. *g.er.* ‘errukiorra’.

gupidatsu

gupidatu, gupida(tu), gupidatzen. *du ad.*

gupidetsi, gupidets, gupidesten. *du ad.*

gur iz. *g.er.* ‘gurtza’.

gur egin

gura

gurako izlag.: *bere gurako gaia ematen badiote.*

gura izan, gurako. *du ad.*

guraize iz. pl. *Sin. aitzur, artazi.*

gurari

guraritu, gurari(tu), guraritzen. *du ad.*

guraskide iz. ‘ezkonlagunen gurasoak elkarrekiko’.

guraso iz. (pl. da gehienetan; zenbait testuingurutan erabil daitezke *guraso bat* bezalakoak).

gurasotu, guraso(tu), gurasotzen. *da ad.* ‘guraso bihurtu’.

gurata adlag.: *gurata egin dute horrela.*

gurbil 1 iz. ‘pitxerra’.

gurbil 2 izond. *Jas.* ‘zuhurra, prestua’.

gurbildu, gurbil(du), gurbiltzen. *du ad. Ipar. g.er.*

gurbilki adlag. *g.er.*

gurbiltasun iz. *g.er.*

gurbitz iz. *Arbutus unedo.*

gurdi

gurdibide

gurdidun iz. *g.er.* ‘gurdizaina’.

gurdika adlag.

gurdikada

gurdizain

gurdo izond. *Ipar.* ‘guria, mardula’.

gureganatu, guregana(tu), gureganatzen. *da/du ad.*

guren 1

guren 2* e. **guruin**.

gurenda iz. *g.g.er.* ‘garaipena’.

guretu, gure(tu), guretzen. *da/du ad.*

gurgarri

gurguilu iz. *Bizk. g.er.* ‘aihotza’.

gur-gur adlag. (onomatopeia).

gur-gur egin

gurgur iz.

gurgura* e. **gurgur**.

gurguria* e. **gurgur**.

gurgurika* e. **gurgurka**.

gurgurio iz. *Fam. Bruchidae* eta *Curculionidae*.

gurgurka adlag.

guri 1

guri 2* e. **gurin**.

guriarazi, guriaraz, guriarazten. *du ad.*

gurikeria

guriki adlag.

gurin

gurineztatu, gurinezta, gurineztatzen. *du ad.*

gurintxo iz. ‘gongoila’.

guritasun
guritu, guri(tu), guritzen. *da/du* ad.
gurkera iz. *g.er.* 'gurtzeko mugimendua'.
gurpen iz. h. **gurtza**.
gurpil
gurpildun izond.
gurrarazi, gurraraz, gurrarazten. *du* ad. *g.er.*
gurtardatz iz. 'gurdi-ardatza'.
 gurte* e. **gurtza**.
gurtesi iz. *g.er.*
gurtetxe iz. *g.er.*
gurtu, gur(tu), gurtzen. 1 *da* ad. *Ipar.* 'makurtu'. 2 *du* ad. 'adoratu'.
gurtza
gurtzaile
guruin iz.: *malko-guruinak*.
gurutzada
gurutzadura
gurutzaketa
gurutzamen iz. *Ipar.* 'harremana'.
gurutzatu 1, gurutza, gurutzatzen. 1 *du* ad.: *zangoak gurutzatu*. 2 *da/du* ad.: *atean gurutzatu gara; kalean gurutzatu dugun laguna*.
gurutzatu 2 iz. 'gurutzadako militarra'.
gurutzatze
gurutze
 ahoa gurutze adlag. *Ipar. g.er.* 'jan gabe'.
 eskuak (besoak...) gurutze adlag. *Ipar.:* *ez zarete eskuak gurutze egonak*.
 gurutze(-)bide
 gurutze(-)ganga *Arkit.*
 gurutzetara adlag. 'gurutzea eratuz'.
gurutzadun
gurutzefika iz. *Ipar.* 'Kristoren irudia duen gurutzea'.
gurutzefikatu, gurutzefika(tu), gurutzefikatzen. *du* ad. *Ipar.*
gurutzefikatzaile iz. *g.er.*
gurutzegram iz. h. **hitz gurutzatuak**.
gurutzeratu, gurutzera(tu), gurutzeratzen. *du* ad. *g.er.* 'gurutziltzatu'.
gurutziltzatu, gurutziltza, gurutziltzaten. *du* ad.
gustagarri
gustatu, gusta, gustatzen. *zaio* ad.
 gusto* e. **gustu**.
gustu
 gustuko
 gustura
gutar iz. 'gure familiakoa, artekoa, aldekoa, alderdikoa dena'.
gutartean *Ipar.* eta *Naf.* 'gure artean'.
 gutarteko
 gutartera
guti *Ipar.* 'gutxi'.
 gutiz gehienak 'ia denak'.
gutixko
gutizia
gutiziagarri
gutiziarazi, gutiziaraz, gutiziarazten. *du* ad.
gutiziatsu
gutiziatu, gutizia(tu), gutiziatzen. 1 *du* ad. 'biziki desiratu'. 2 *da/du* ad. 'gutiziaz bete'.
gutizios(o) izond. h. **gutiziatsu**.
 gutti* e. **gutxi**.
gutun
 gutun-azal

gutuneria iz. ‘gutunak, gutun saila’.

gutunontzi iz. ‘postontzia’.

gutxi: *hamarrak hamar gutxi; hamarrak hamar gutxiago; hamarrak hamar gutxitan; hamarrak hamar gutxiagotan.*

gutxiago

gutxi bat ‘pixka bat, xorta bat’.

gutxiegi

gutxieneko

gutxienez

gutxienik

gutxi gorabehera

gutxitan

gutxiagotasun iz. *g.er.*

gutxiagofu, gutxiago(tu), gutxiagotzen. *du* ad.

gutxiarazi, gutxiaraz, gutxiarazten. *du* ad.

gutxiengo

gutxiesgarri

gutxiespen

gutxietsi, gutxiets, gutxiesten. *du* ad.

gutxika adlag.

gutxitasun iz. *g.er.*

gutxitu, gutxi(tu), gutxitzen. *da/du* ad.

gutxitxo

gutxitze

gutxixeago

gutxixko* e. **gutixko** (eta **gutxitxo**).

gutxiz gehien* e. **gutiz gehien**.

guyanar (herritarra).

guzi h. **guzti**.

guzti: *hau guztia; bide hartan guztian; horiekin guztiekin; hau guztiau; hori guztiori.*

eta guzti

guztian

guztiarekin ere

guztira

gutziz

guztiahaldun

guztiahaltasun

guztiro adlag. *g.er.* ‘gutziz’.

guztitar* e. **guztira**.

gutzizko izlag.

guzur* e. **gezur**.

(Euskaltzaindiak, Iruñean, 2008ko maiatzaren 30ean, onartua)